ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TP
V/v triển khai thực hiện Kết

luận của Thường trực Chính

phủ về thành lập Ban Chỉ đạo

rà soát, xử lý vướng mắc

trong hệ thống văn bản quy

phạm pháp luật

         Phong Thổ, ngày      tháng 8  năm 2024

Kính gửi:

                                                - Các cơ quan, đơn vị huyện;

                                                - Ủy ban nhân dân các xã, Thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3030/UBND-TH ngày 01/8/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Kết luận của Thường trực

Chính phủ về thành lập Ban Chỉ đạo rà soát, xử lý vướng mắc trong hệ thống

văn bản quy phạm pháp luật (gửi kèm theo). Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng,

nhiệm vụ được giao thực hiện một số nội dung sau:

 1. Quán triệt và triển khai thực hiện thông báo số 322/TB-VPCP ngày

15/7/2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thường trực Chính phủ

thành lập Ban Chỉ đạo rà soát, xử lý vướng mắc trong hệ thống văn bản quy

phạm pháp luật, tập trung rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các vướng

mắc có tính chất cấp bách tại một số luật nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc,

điểm nghẽn. Việc rà soát, xử lý các vướng trong hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật cần bám sát Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng. Kết luận số 64-KL/TW ngày 18 tháng 10 năm 2023 của Hội nghị lần thứ

tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về kinh tế - xã hội năm 2023 -

2024, Kết luận số 19-KL/TW ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Bộ Chính trị về

định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV,

Nghị quyết số 101/2023/QH15 và Nghị quyết số 110/2023/QH15 của Quốc hội

khóa XV và các Nghị quyết, kết luận khác của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban

Bí thư, Quốc hội: bảo đảm nguyên tắc tập trung, có trọng tâm, trọng điểm,

không cầu toàn, không nóng vội.

 2. Nội dung rà soát tập trung vào việc đẩy mạnh phân cấp, phân quyền

(xây dựng cơ chế, chính sách, pháp luật, quy hoạch, kiểm tra, giám sát; không

làm các công việc cụ thể); cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính; xóa bỏ cơ

chế xin - cho; chống phiền hà, sách nhiễu cho người dân và doanh nghiệp; khơi

thông, sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển, lấy đầu tư công, nguồn

lực Nhà nước dẫn dắt và kích hoạt mọi nguồn lực hợp pháp khác, trong đó, cả

vốn đầu tư nước ngoài, đảm bảo mục tiêu góp phần khắc phục tình trạng né

2

tránh, đùn đây, sợ sai, sợ trách nhiệm, không dám nghĩ, không dám làm, bệnh trì

trệ trong một bộ phận cán bộ, công chức; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh;

xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, góp phần thực hiện mục tiêu ổn

định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, thúc đẩy tăng trưởng, bảo đảm các cân đối

lớn của nền kinh tế và các mục tiêu lớn theo Nghị quyết Đại hội XIII.

 3. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp chỉ đạo công

tác rà soát pháp luật; kiến nghị cấp thẩm quyền ban hành, sửa đổi thuộc phạm vi

quản lý; bố trí cán bộ đủ năng lực, trình độ, nhiệt huyết, đam mê với công việc

làm công tác pháp chế, pháp luật đảm bảo theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2024-08-14T14:47:03+0700

		2024-08-14T17:21:47+0700

		2024-08-14T17:21:47+0700

		2024-08-14T17:21:47+0700